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Uroczystości jubileuszowe

W ostatnich miesiącach kilka instytucji naukowo-badawczych obchodziło dostojne 
jubileusze swojej działalności. Na zorganizowanych uroczystościach reprezentowany był 
Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych UWM w Olsztynie. Gratulacje i życze-
nia złożyliśmy:

– 11 czerwca 2018 r. Instytutowi Historii i Nauk Politycznych Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, który obchodził Jubileusz 50-lecia istnienia. Było to niezwykle ważne wyda-
rzenie nie tylko dla macierzystej uczelni, ale także dla wszystkich ośrodków prowadzących 
działalność naukową w zakresie historii i dziedzictwa narodowego. Instytut Historii i Nauk 
Politycznych Uniwersytetu w Białymstoku znany jest z wybitnych naukowców, doskona-
łych publikacji, rozległych kontaktów z uczelniami oraz zaangażowania w sprawy ojczyste. 
Położenie geograficzne Uniwersytetu – na styku różnych kultur i religii – wręcz predestynu-
je naukowców z zakresu historii i nauk politycznych do wieloaspektowych badań zarówno 
przeszłości, jak i bieżących wydarzeń tej części Europy. Wyniki tych badań są znane i uzna-
ne. Społeczności świętującej ten piękny Jubileusz życzyliśmy dalszego, równie owocnego, 
oddziaływania na polską naukę w wymiarze krajowym, europejskim i międzynarodowym.

– 14 czerwca 2018 r. Ośrodkowi Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskie-
go, który również obchodził Jubileusz 50-lecia istnienia. Z perspektywy minionego 
czasu należy przyznać, że Jubileusz był ważnym wydarzeniem dla olsztyńskiej nauki 
humanistycznej. Ośrodek Badań Naukowych posiada wspaniałe osiągnięcia w badaniach 
nad bogatym dziedzictwem kulturowym ziem północno-wschodniej Polski. W imieniu 
pracowników naszego instytutu podziękowaliśmy za dotychczasową współpracę, za 
możliwość publikowania artykułów w uznanym czasopiśmie, jakim są „Komunikaty 
Mazursko-Warmińskie” oraz za wydanie wielu prac naukowych naszych pracowników. 
Społeczności Ośrodka Badań Naukowych życzyliśmy dalszej owocnej działalności, by 
jej wyniki nadal służyły rozwojowi olsztyńskiej humanistyki, a młode pokolenie uboga-
cało w wiedzę o przeszłości ziem, na których dzisiaj żyjemy.
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– 19 września 2018 r. Archiwum Państwowemu w Olsztynie, które od 70 lat 
troszczy się o dziedzictwo naszego regionu. Jubileusz tej wyjątkowej instytucji wywo-
łuje w nas refleksję szczególną, gdyż jest to miejsce zadumy nad przeszłością. Archi-
wum Państwowe w Olsztynie jest dla nas miejscem szczególnie bliskim i przyjaznym. 
Tu prowadzimy kwerendy, współpracujemy w sferze dydaktycznej oraz naukowej, tu 
nasi studenci odbywają praktyki zawodowe, Archiwum jest naszym interesariuszem, 
a Jego Dyrektor, Prof. dr hab. Norbert Kasparek, jest pracownikiem naszego instytutu 
i naszym Przyjacielem. Wszystkim pracownikom Archiwum Państwowego w Olsztynie 
złożyliśmy gratulacje i wyrazy uznania za trud i wysiłek włożony w ratowanie cennych 
zabytków archiwalnych oraz rozwój Archiwum. Uroczystość zgromadziła archiwistów 
z całej Polski, a także Dostojnych Gości z różnych środowisk, m.in. naukowych, ale też 
administracyjnych województwa warmińsko-mazurskiego.

Z okazji Jubileuszu nakładem Archiwum Państwowego w Olsztynie ukazała się cen-
na publikacja przygotowana przez Andrzeja Ulewicza i Józefa Dąbrowskiego Filigrany 
w zasobie Archiwum Państwowego w Olsztynie, Olsztyn 2018, ss. 206. We Wprowadze-
niu Autorzy wyjaśniają, iż publikacja „stanowi okazję do przybliżenia polskim czytelni-
kom dwóch mało znanych tematów”. Józef Dąbrowski przedstawił zarys historii techniki 
rękodzielniczego wyrobu papieru, natomiast Andrzej Ulewicz historię dawnych papierni 
pruskich, którą to historię wzbogacił ilustracjami odrysów filigranów z poszczególnych 
papierni. 

Druga publikacja powstała w ramach projektu Narodowego Programu Rozwoju Hu-
manistyki, pod ogólnym tytułem „Urzędnicy miejscy z ziem dawnej Rzeczypospolitej, 
Śląska i Pomorza w XIII-XVIII wieku” i przy wsparciu finansowym Archiwum Pań-
stwowego w Olsztynie oraz Ośrodka Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyńskiego 
w Olsztynie. Tę cenną pracę przygotowali: Danuta Bogdan i Jerzy Przeracki, a nosi ona 
tytuł Urzędnicy Starego i Nowego Miasta Braniewa do 1772 roku, Olsztyn 2018, ss. 693. 
Imienny wykaz urzędników poprzedza obszerny Wstęp (67 stron), zatytułowany Ustrój 
i organizacja władz Starego i Nowego Miasta Braniewa. We Wstępie Autorzy najpierw 
omawiają Stare Miasto Braniewo, przedstawiając rys historyczny, radę Starego Miasta 
Braniewa, gminę Starego Miasta Braniewa – kolegium 32 [mężów] oraz etatowych pra-
cowników Starego Miasta Braniewa. W tej samej konwencji zostało przedstawione Nowe 
Miasto Braniewo, z jednym wyjątkiem, gdyż tu funkcjonowało kolegium 8 [mężów].

Obydwie publikacje są wynikiem żmudnej i wieloletniej pracy ich Autorów. Pierw-
sza z nich, poza zainteresowaniem znawców tej dziedziny wiedzy, posiada również walor 
dydaktyczny, gdyż z powodzeniem może być wykorzystywana na zajęciach w ramach 
nauk pomocniczych historii. Z kolei druga publikacja będzie bardzo przydatna wszyst-
kim osobom zajmującym się badaniem dziejów Warmii do czasów rozbiorów i z pewno-
ścią zyska wiele pozytywnych recenzji.


